ELEGIA OCTAVA, AD PETRUM DE ROCCA FORTI,
MAXIMUM REGIS GALLIARUM CANCELLARIUM.

E1_08 v.1 Quod pectus tibi forte, quod ardua pectoris arx est ;
 2 quod forti dignum pectore nomen habes :
 3 quod leges sua jura tenent te vindice ; quodque
 4 omnia virtuti pervia facta tuae :
 5 autumnum sedem, chelasque Astraea reliqui ;
 6 advenique tuos, noster alumne, lares.
 7 In cunis ego te, si nescis, sedula fovi.
 8 Reptasti gremio sarcina grata meo,
 9 ipsa tuos finxi mores, animumque, manusque :
 10 ingeniumque sagax, iudiciumque dedi,
 11 hinc nostri cultusque frequens, optandaque rerum
 12 cognitio, hinc fidei nomina tanta tuae.
 13 Ad te igitur duplices subnixo poplite palmas
 14 insuetis tendo sollicitata malis :
 15 ne patiare, meas Latio languescere vires.
 16 Pendet ab auxilio spes mea tota tuo.
 17 Deprimor audaces inter derisa ministros :
 18 nec fas ingenuum tollere ad astra caput.
 19 Quodque diu partum est virtute, et fortibus armis
 20 imperium, foedae servit avaritiae.
 21 Nec mirum, vestro tantum quum distet ab orbe,
 22 terraque censura sit procul illa tua.
 23 Quis credat ? Tectis cives pelluntur avitis ;
 24 adrogat injustas dum sibi fiscus opes,
 25 fiscus opes miserorum. Hoc est, heu, parcere victis ?
 26 Hoc et Ausonio reddere jura solo ?
 27 Cogitur infelix alienas ire per oras
 28 nobilitas, patriis exspoliata bonis :
 29 culpaturque fides domino servata priori,
 30 et maris, et terrae non labefacta minis.
 31 Scilicet est crimen duram contemnere mortem :
 32 scilicet est reges crimen amare suos.
 33 O bene fortunae memores, quicumque superbas
 34 gentibus a victis abstinuere manus.
 35 Nam quamvis saevos illectet praeda tyrannos :
 36 magnanimos reges gloria sola juvat.
 37 Delentur nullos hominum benefacta per annos ;
 38 quaque licet faciunt nos ratione Deos.
 39 At si quis serae spernit praeconia famae,
 40 quercubus Alpinis adnumerare potes.
 41 Ergo tu, regem cui fas lenire potentem ;
 42 da desideriiis vela secunda meis.
 43 Effice, Justitiae soliti reddantur honores :
 44 dignus es, altricem qui tueare tuam :
 45 sed soror ut nostros aequet Clementia fasces :
 46 qua sine, dura nimis, difficilisque vocer.
 47 O decus, o lapsi, spes constantissima saeculi ;
 48 o vir fortuna fortior ipse tua.
 49 Sic tibi contingat, Solyma de gente triumphum,
 50 captaque per nostros signa videre duces.
 51 Sic Rhodanum Nilo spectes dare jura subacto

52 perque araris ripas plurima laurus eat.
 53 Hoc ego te, mecum hoc Phoebus, doctaeque Sorores,
 54 hoc pietas, hoc jus, nobilitasque rogant.

ELEGIA NONA, DE STUDIIS SUIS, ET LIBRIS JOVIANI PONTANI.

E1_09 v.1 Qui primus patrios potuit liquisse penates
 2 et maris, et longae taedia ferre viae ;
 3 quem non maesta domus, quem non revocare parentes,
 4 non potuit fuis blanda puella comis :
 5 impius, et scopulis, et duro robore natus
 6 atque inter tigres editus ille fuit.
 7 Non mihi circumstat solidum praecordia ferrum ;
 8 nec riget in nostro pectore dura silex :
 9 ut possim dulcesque lares, limenque puellae
 10 linquere, et ignoto quaerere in orbe domum,
 11 sed Phoebi sacros cogor lustrare recessus,
 12 vocalemque undam, Thespiadumque choros :
 13 ut fugiam nigras supremo in funere flammis ;
 14 et volitem populi docta per ora mei :
 15 meque inter claros attollat fama poetas ;
 16 nec rapiat nomen nigra favilla meum :
 17 et nostro celebrata superbiat Umbra sepulcro
 18 spernat et e Phariis marmora caesa jugis
 19 non tamen ut magni tumulum tentare Maronis
 20 audeat ; aut tantum speret habere decus.
 21 Sed quis tam niveis vellat mea colla lacertis ?
 22 Quis vetet optato membra fovere sinu ?
 23 An tanti fuerit sacro Parnassus hiatu,
 24 perque suas passim templa habitata deas :
 25 ut tibi sit nitidos lacrimis corrumpere ocellos,
 26 discessumque fleas, cara puella, meum ?
 27 Ah pereat, quicumque leves sectatur honores ;
 28 et sequitur famae nomina vana suae.
 29 Tecum ego nocturnis dubitem cessare choreis ?
 30 Tecum ego conspersa gaudia inire rosa ?
 31 Deductumque levi crinem perfundere amomo ?
 32 Et noctem insolitis ducere blanditiis ?
 33 Scilicet et Turcas Pontanus in aequora classes,
 34 Alfonsi et fortes ducat in arma manus,
 35 qui nunc nascentis canit incunabula mundi,
 36 aureaque aetherea sidera fixa domo :
 37 utque imbres, lapidesque pluant, ut nubibus ignes
 38 exsiliant, falsas ut mare volvat aquas :
 39 Hesperidumque hortos, excussaue poma draconi,
 40 rusticaue ad primos munera missa toros :
 41 delicias, Lepidina, tuas, resonansque vicissim
 42 pastorum argutis carmen arundinibus :
 43 qualiter et fulvis radiet Sertorius armis ;
 44 et Pompeianus proelia tentet eques :
 45 audeat arguto neu quis contendere versu,
 46 ille vel aeterno digna Marone sonat.
 47 Te pater irriguis audit Sebethus in antris,

48 jurgia ad ingratas dum jacis ipse fores.
 49 Inde vocas sacrum festas Hymenaeon ad aras,
 50 optati referens foedera conjugii :
 51 utque tuis primum surgens complexibus uxor,
 52 visa sit erepta virginitate queri.
 53 Felix, qui fidos expertus conjugis ignes,
 54 vidisti sobolis pignora certa tuae :
 55 naeniolasque rudes cecinisti, et blanda parentis
 56 oscula, et ad cunas murmura nata suas.
 57 Felix, excultum torsit quae Fannia vatem
 58 quaque illic regnum cinnama subripuit.
 59 Quamvis dissidii leges patiantur amaras,
 60 spectabunt cineres nomen habere suos.
 61 Eridani post haec sed te quis credat ad amnem
 62 populea canas fronde ligasse comas ?
 63 Et stellam cecinisse, atque impendisse querelas
 64 spectandos quum jam vix daret illa pedes :
 65 Baianosque sinus, myrtetaque cognita Nymphis,
 66 clausaque sulphureis antra recurva jugis :
 67 tum Superum laudem, mutisque incisa sepulcris
 68 nomina, collapsos et reparare rogos :
 69 denique Pindaricosque modos, resonantia plectra,
 70 et Methymnaeae fila novasse lyrae :
 71 quum tamen interea motus, atque agmina Regum,
 72 bellaque Campanae discutis historiae.
 73 Quin et jucundo distringis saecula morsu ;
 74 dum vafer in Stygio disputat amne Charon.
 75 Varronisque tui, Nigidique exempla secutus,
 76 grammaticae haud spretas incipis ire vias.
 77 Carminis hinc numeros nostris depromis ab ausis,
 78 dignatus pueri verba referre senex.
 79 Quid loquar, ut sacros Mariani exhauriat amnes
 80 aegidius, verum dum canit ore Deum ?
 81 Aut apta ingratos taxet sub imagine mores
 82 qui super insultas spernit Asellus aquas ?
 83 Te juvenesque, senesque colunt praecepta ferentem,
 84 Parthenope spreto quae Cicerone legit :
 85 ex adytis quidquid Divum sapientia pandit ;
 86 et, Stagira, tui dogmata firma Senis :
 87 quid deceat fortemque virum ; quae principis artes ;
 88 largificas praestet quae dare dona manus :
 89 parendi leges quae sint, legesque loquendi :
 90 edat ut argutus lingua diserta sales :
 91 quid fortuna homini, quid det prudentia ; quantum
 92 immanes animos incitus ardor agat ;
 93 magnanimumque viri quae sint ad singula partes,
 94 sive colat pacem, seu fera bella gerat
 95 nec fugis astrorum causas aperire latentes,
 96 et Ptolemaeaei fata reposita poli.
 97 Salve, sancte Senex, vatum quem rite parentem
 98 praefecit terris Delius Ausoniis.
 99 Non te Lethaeae carpent obliviae ripae ;
 100 nec totum in cineres vertet avara dies.
 101 Nec tibi plebeio ponetur in aggere bustum
 102 Niliacas dabitur vincere Pyramidas.

103 Quid tibi victrices expectas, Umbria, palmas ?
 104 Moenibus has patriae rettulit ille meae.
 105 Ille suis longum studiis, et laude fruatur :
 106 me juvet in dominae consenuisse sinu.

ELEGIA DECIMA AD JOANNEM SANGRIUM, PATRICIUM NEAPOLITANUM
 DE SUO IMMATURO OBITU.

E1_10 v.1 Si me saevus amor patriis pateretur in oris
 2 vivere, vel saltem matre vidente mori ;
 3 ut, quae vix uno nunc sunt ingesta libello
 4 essent illa suis continuata locis :
 5 forsitan immites potuissem temnere Parcas,
 6 ductaque de pulla tristia pensa colo :
 7 nec me plebeio ferret Libitina sepulcro ;
 8 aut raperet nomen nigra favilla meum.
 9 Nunc cogor dulcesque lacus, et amoena vireta,
 10 Pieridumque sacros destituisse choros :
 11 nec pote, quae primis effudit Musa sub annis,
 12 emendaturo subdere iudicio.
 13 Sic heu, sic tenerae sulcis resecantur aristae :
 14 implumes nido sic rapiuntur aves.
 15 Proh, Superi, tenues ibit Syncerus in auras ?
 16 Nec poterit nigri vincere fata rogi ?
 17 At tu, quandoquidem Nemesis jubet, optime Sangri ;
 18 nec fas est homini vincere posse Deam :
 19 accipe concussae tabulas, atque arma carinae ;
 20 naufragique mei collige relliquias :
 21 errantesque cie quocumque in litore manes,
 22 taliaque in tumulo carmina caede meo :
 23 "Actius hic jaceo spes mecum extincta quiescit
 24 solus de nostro funere restat amor ".

ELEGIA UNDECIMA, IN MALEDICOS DETRACTORES

E1_11 v.1 Quid ruis in sacros, temeraria turba, poetas ?
 2 Saevaque mordaci proelia dente moves ?
 3 Desine sacrilega convicia fundere lingua ;
 4 desine ; pro populo stat Deus ipse suo.
 5 Quis novus in furias armat dolor ? Ite, profani,
 6 ite, nec immeritas conscelerate Deas.
 7 An monet hoc Stygiis immersus Scuccha lacunis,
 8 dum flens Eumenidum verbera torta timet ?
 9 Illum olim tinctae juverunt felle sagittae :
 10 nunc miserum facti poenitet usque fui.
 11 Parcite tam cari manes violare parentis,
 12 per stupra, et talos per cyathosque rogo.
 13 Ars sua quemque juvet : non vos Helicon subire,
 14 non fas virginei polluere amnis aquam.
 15 Scilicet hanc sumpto Joviani Musa cothurno

16 hauriat, et magno digna Marone sonet.
 17 Cui comes intactae lustrans sacraria silvae
 18 Altilius, docto pectore carmen hiet.
 19 Nec minus et Musae repetens monimenta jocosae
 20 Compater, argutos ingerat ore sales.
 21 Elysiumque hedera comtus florente capillos,
 22 rara, sed Aoniis concinat apta choris.
 23 Extendatque armis titulos Aquivivus avitos ;
 24 et doceat nostras cernere castra Deas.
 25 Ipse suae referat Cabanilius ardua Trojae
 26 moenia, et antiquos, Appula regna, lares.
 27 Quique velut tenera surgit novus arbore ramus
 28 Corvinus, quavis aure probanda canat.
 29 Et qui Pieriis resonat non ultimus antris
 30 Albinus, referat Principis acta sui.
 31 Tu quoque quid cessas doctis deflere querelis
 32 excidium patriae, culte Marulle, tuae ?
 33 Quique tot egregias animas, tot clara virorum
 34 ingenia enixu format, alitque suo ;
 35 nectat honorata Majus sua dicta corona,
 36 tamque pias ferulas, regia sceptrum vocet.
 37 Quin et rite tuos Genio Chariteus honores
 38 praebet, et festas concinat ante dapes.
 39 Aelius at blandae fretus dulcedine linguae,
 40 facunda totos conterat arte dies.
 41 Nec te jam pudeat venturo ostendere saeclo
 42 eloquii vires, Scala diserte, tui.
 43 Certent Socraticis Zenonis scripta libellis ;
 44 cujus apis vernos intulit ore favos.
 45 At tu Castaliis non inficiende choreis,
 46 Castalidos, Carbo, nunc cane regna tuae.
 47 Te quoque, quem gemina mulcet sapientia lingua,
 48 Parde, juvet studiis invigilare tuis.
 49 Atque alii, quorum doctas it fama per aures,
 50 extremo properent vincere fata die.
 51 Nos quoque, si magnus non aversatur Apollo,
 52 cantemus Nymphas, capripedesque Deos.
 53 Nam bene Thespiacas, livor licet audiat, undas
 54 novimus ; et dextro pressimus antra pede.
 55 At vos incautis sociis aconita parate ;
 56 et furtis miseris exstimulate domos :
 57 Oedipodisque modo, thalamos foedate paternos ;
 58 si modo dat certum vulgus habere patrem ;
 59 nocturnisque dolis agitate, et caedibus urbem ;
 60 perque fora infestam reddite, perque vias.
 61 Haec studia, has artes primis didicistis, ab annis,
 62 non Aganippeae tangere fila lyrae.
 63 Nam neque Calliope vobis, nec dexter Apollo
 64 Permisi sanctos exhibuere lacus :
 65 dira sed Alecto gemina comitata Sorore
 66 pocula caenoso de Phlegethonte tulit
 67 nimirum hinc nigro mores, et carmina tabo
 68 pallent ; et foedo livor in ore fedet.
 69 Fallor, an hos nobis misit gravis Aetna Cyclopa :
 70 mitis et hanc sentis tu quoque terra luem ?